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Taikos šventė visame Pietų Amerikos kontinente
Areštai už gandų skleidimą

Rio de Janeiro policijos viršinin
kas įsakė areštuoti asmeniu», kurie tik 
skleidžia neteisingas žinias apie vi
daus šalies padėtį. Tokių gandų sklei
dėjų jau yra areštuota.

— Svetimšalis ištremiamas iš Brà 
zilijos bus fotografuojamas ir 'identifi- 
kuojamaa- Bus padaroma 30 fotogra
fijų ir dactlloskopijos kopijų ir išsiun
tinėjama visų estadų policijoms, kad 
ištremtasis, jei mėgintų grįžti Brazili
jon, būtų greitai susekamas.

— BRAZILIJOS darbo miniete- 
riš Waldemar Falcão grįžta iš Euro
pos, kur jis vadovavo Tarptautinėj ■ 
darbo konferencijoj.

Sovietu - japonu konfliktas Bombarduoja miestus

Iškilmingai sutiktas S. Paulo mieste Brazilijos Respu
blikos prezidentas Getulio Vargas

Retai kada São Paulo miestas y- kare visas S. Paulo, ypač parkas A- 
ra turėjęs tokias dideles iškilmes, kaip nangabahū ir kitos vietos buvo ilin- 
liepos 22 dieną. Brazilijos Respublf- \ minuotos, visose miesto dalyse 
kos prezidentas Getulio Vargas, lan-: muzika ir visas S. Paulas nusiteikęs 
kydamasis São Paulo estado interiors, buvo didžiausios šventės nuotaika- S. 
atvyko aplankyti ir São Paule, kur jis Paulo miesto darbininkų 
buvo iškilmingai sutiktas.
d, 5 valandą vakare iš Campinas inies- 

. to atėjo traukinys, kuriuo atvažiavo 
_____________ _ Prezidentas. Be garbės sargybų ir 

” — RIO DE JANEIRO mieste kariuomenės paradų, Prezidentą suti- 
liepoa 21 dieną prasidėjo byla kariuin- ko didelė S. Paulo visuomenės minia, 

Tn_ : i ’t- __     Ir «iri anitlrcmniu avAtirtnrt etvvkuoi

Ispanijos nacionalistai vėl pradė
jo bombarduoti atvirus miestus. Šio
mis dienomis smarkiai buvo bombar
duojami Madridas ir Valencija. Bar- 
oeionojo Franko bombos sugriovė is
torinę bažnyčių.

grojo Japonijoj daug nuostoliu nuo po
tvynių

ko Fournier, kuris vadovavo preziden
tūros rūmų užpuolimui laike integra
lity sukilimo. Šioje byloje lyra kalti
nama 296 asmenys.

Paryžiui vieši Anglijos karalius

kuri šauksmais sveikino atvykusį Sve 
čią. Sustojus traukiniui stotyje, ar- 
motų šūviai Luz sode davė ženklą a- 
pie atvykimą Prezidento. Tuo laiku 
buvo paleista 1000 pašto balandžių, 
kurie pranešė visam S. Pauliui apie 
atvykimą Respublikos Prezidento. Va-

sindikatai
Liepos 22 kreipėsi Į vyriausybę prašydami pa

skelbti nedarbo dieną liepos 23 d., kad 
ir darbininkai galėtų prisidėti Prezi
dento įpagerbimo. žodžiu, šiuo metu 
S. Paulas gyvena didžiosios šventės 
nuotaika. Šitoji švente tęsis iki pir
madienio, liepos mėn. 25 dienos- São 
Paulo lietuvių kolonija, kuri yra bran
duolys visos čia lietuvių kolonijos, 
taip pat sveikina naujosios savo Tė
vynės Valstybės Galvą, Suvienytų Bra
zilijos Valstijų Respublikos Prezidentą 
Getulio Vargas.

Liepos 19 d. į Paryžių atvyko 
Anglijos ^karalius Jurgis VI su savo 
žmona ir sosto įpėdine. Didžiosios 
Britanijos valdovui ruošiamos iškil
mingos puotos; francūzai jį pavaišins 
vynu, kuris gamintas yra Anglijos ka
raliaus gimimo dienoje. Politinio po
būdžio šitoji keliouė neturi, bet vis 
tiek manoma, kad Anglijos-Francijos 
draugiškumas dar labiau padidėsiąs.

— S. RUSIJOS sklanditojas Ka- 
račevas sumušė pasaulin] rekordą 
sklandituvų 
nusileidimo.

nulėkęs 630 kilometrų be

Generolas Slucheris šaukiamas
Maskvon

Maskvon tapo pašauktas iš To
limųjų Ryty sovietų generolas Bluc'ie- 
ris, kuris Tolimuose Rytuose buvo vy
riausiu raudonosios armijos viršinin
ku. kaukimas į Maskva duoti kaiku- 
riy paaiškinimų dėl pabėgusio Japoni- 
jon generolo Luckovo. Gen. Bluche- 
ria yra žymiausias visoje Europoje ka
ro žinovas.

— Bukarešte, mirė buvusi Ru
munijos karalienė Marija apie 60 mė
ty amžiaus.

— Kinijos karo aviacija bombar
davo Japonijos laivus; keturi buvo 
tuojau? nuskandinti, keturi uždegti ir 
kiti keturi smarkiai sudaužyti.

— Japonijos sostinėje, Tokio mies
te, japonai užpuolė Sovietų ambasadų. 
Litvinovas pasiuntė griežtų protestų 
japonams.

P. Amerika yra pavyzdys visam civilizuotam pasauliuii. t . ,
Prieš ketvertą metų užsienių tur- sitaikė. Taikos sutartis buvo pasira- 

tuoliai buvo sukivirčiję dvi Pietų A-1 syta liepos mėn. 20 d. akivaizdoje vi- 
merikcB valstybes — Boliviją ir Para- t-;
gvajų — dėl Chaco teritoritorijos. A-Į 
pie du metus liejosi dviejų broliškų: 
tautų kraujas. Bet pagaliau šios dvi! 
valstybės pamatė, kad ginklas neša ne; 
išganimą, o pražūtį, metė jos ginklus | 
ir taikiu, kultūringu, humanišku susi-1 
tarimo keliu pradėjo spręsti kilusį gin-i 
čą, Taikos derybos ėjo Buenos Aires 
mieste dalyvaujant viso Amerikos' 
kontinento valstybių atstovams. Dery- į 
bos baigėsi sėkmingai, ginčas tapo iš-! 
spręstas ir Bolivija su Paragvajum su-

Paskutinieji potvyniai Japonijai 
i padarė daug nuostolių, apskaičiuota 
yra, kad nuostoliai siekia apie 420 mi
lijonų jenų. Be to, žuvo 933 žmonės. 
Sužeistų skaičius siekia 3394. Viso su
griauta namų 9124.

— Kinija dabar turi moderniš
kiausias ginklus, ypač Kinijos aviaci
ja pasižymi geriausiais ir moderniš
kiausiai? lėktuvais. Taip rašo patys 
japonai, kuriuos kinai pradėjo pliekti.

— Sovietų karo lėktuvai skrai
do Mandtiuko teritorijoje. Tokio la
bai sukrėstas žiniomis apie raudono
sios armijos koncentraciją ir judėjimą 
Mandžuko pasiany.

sų konferencijoj dalyvavusių. Tai 
džiaugsmas visai Amerikai, šiam 
džiaugsmui atžymėti, visoje Pietų Ame
rikoje liepos mėn. 21 dieną buvo pa
skelbta Taikos Šventė. Visa Amerika 
šventė tą dieną ir parodė didelį kultū
ringumo ir humaniškumo pavyzd] vi
sam civilizuotam pasauliui, kad kilę 
tai plautiniai ginčai lengvai išsprendžia
mi ne ginklu, o taikiu būdu. Europa 
ypač šiandien turi raudonuoti 
Pietų Amerikos valstybes.

prie!

Amerikeje dega miškai
Amerikos J. V., Kalifornijoje jau 

dešimta diena kaip dega miškai. Iš
degs 30.000 hektarų miško. Visos 
darbininkų pastangos sustabdyti gais
rą eina veltui- Amerikoje labai dide
lės sausros, kurios pad (ie gaisrui plė
stis.

— SOVIE1Ų karo lėktuvai skrai
do Mandžuko teritorijoje. Tokio la 
bai sukrėstas žiniomis apie raudono
ms armijos koncentraciją ir judėjimą 

Mandžuko pasieny.

LAIÉXAI REDAKCIJOJ
Naujas karo pavojus Tolimuose Rytuose

į pasienį. Japonai pareiškė, kad jei 
rusai neapleis dabar užimtų pozicijų, 
tai ginklu juos privers pasitraukti- 
Japonija taip pat sutraukė savo kari
nes jėgas į pasienį. Vėliausios žinios

Iš Tolimųjų Rytų ateina žinios 
galimų tenai naują Aštrus kon-apie ____ ,

fliktag prasidėjo Sovietų Rusijos su 
Japonija. Japonai kaltina rusus su
laužius Mandžuko teritorijos neliečia
mybę. Prasidėjo griežtų protestų ka
ras. Bet Maskva atmetė visus Man- skelbta, kad diplomatiniai pasikalbėji- 
džuko ir Japonijos protestus, Ir kaip; raaį tap0 nutraukti ir eina tik kari- 
Tokio skelbia, raudonosios armijos 
judėjimas prie Mandžuko pasienio la
bai padidėjęs. Žinios neramios, ypač 
japonams. Japonijos vyriausybė po
sėdžiauja ir svarsto padėtį. O Man- 
džiuko pasieny jau prasideda ginklų 
tarškėjimai. Padėtis labai įtempta ir, 
kaip matosi, geruoju šitas susikirti- 

; mas nesibaigs. Rusai traukia armiją

P. Lapinskienė, A. Juodzeviėius, 
V. Vitulskis, N. Skruodys, Z. Pilipo- 
nis, J. Girckus, E. Navickienė, J. Am- 
brozevičius, K. Kriaučiūnas?, Br. Petra 
šiūnas, Ja. Vaičiūnas, Fr. Pakalniškis, 
A. Česnaviėienė, J. Juodelis, M. Vara- 
nauskas, A. levilonis, K- Bedarfas, 
Jn. Laskauskas, O. Povilonis, Fr. Bla- 
gevičius, St. Dvarineckae, Jn- Katinas, 
Jn. Kriaučiūnas, V. Rakauskas, B. 
Ruzgus, A. Kučinsky, A. Paršelis, P.nial pasirengimai. Jei ko gero, tai

dar vieną karą turėsime Tolimoje Azi- Zakarevičius, N. Naceyieius, J. Zakar- 
joje. Jei kiltų japonų rusų karas ta
da ir visas pasaulis suliepsnotų. O tam 
mažai ko jau trūksta.

ka, J. Maželis, JI Leskauskag, P. Šili
nis, R- Bagdonavičius, P. Kiaušas, A. 
Mekuška, A. Briedis, K. Sukaitis, Al. 
Kazinovich, VI. Guiga.
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Apžvalga CENTRAS ŠVENTĖ LIETUVOJE

GODŽIAI NESIDERINA SU 
DARBAIS

Dariaus ir Girėno mirties sukak- 
tinių ir Išeivių Dienos proga mūsų 
“kaziona” spauda sako:

“Mūsų tautinės gyvybės išlaiky
mui išeivijoje būtinai reikalingas Žmo
niškas savitarpio sugyvenimas ir su
siklausymas. .. šių liūdnų sukaktu
vių ir išeivių dienos proga pasisten
kime parodyti dar daugiau meilės ir 
pasišventimo savo tėvynei Lietuvai ir 
savo broliams tautiečiams”. (Kalbą 
paliekame netaisę — "L.A.B.” Red.)

Žodžiai pašėlusiai gražūs Atro
do, kad “kazionosios” spaudos žmones 
iš “lietuviškų namų” pastogės begalinę 
meilę, nuoširdumą ir žmoniškumą ro
dė savo broliams tautiečiams ir dar 
daugiau ragina tos meilės parodyti.

Bet, apsaugok mus, Višpatie, nuo 
jų meilės, kurią jie rodė per eilę me
tų mums ateiviams! Daug aiškinti 
nereikia, užtenka pavartyti tos spau
dos lapus, kad įsitikintume ir pažintu
me jų meilę savo tautiečiams broliams, 
ramiems lietuviams ateiviams.

Per eilę metų bandeirantiškos 
“meilės” prisisotino lietuviškoji kolo
nija; nebetiki jau šiandieną jiems, nors 
ir gražiausi, švelniausi žodžiai būtų 
taikoma j lietuviškas širdis. Lietuvis 
yra kantrus, jis ilgai ir daug kančių 
bei paniekos gali panešti, bet ilgai, 
taip pat, jis ir prisimena tas kančias. 
Lietuvis moka ken'ėti ir mylėti, bet 
jis moka ir neapkęsti to, kas iš jo 
kančių tyčiojasi ir jam paniekos žo
džius svaido. Jis moka dantis sukan
dęs perkąsti visas skriaudas, bot ilgai 
Savyje jis jas nešioja. Ir veltui šian
dien bandeirantininkai išlingais žo- 
’uis pradeda apeliuoti Į lietuviškos 

kolonijos širdį ir šaukti “meilės ir 
uoniškumo” savo tautiečiams.

Pažeista lietuviška širdis dar nepamir
šo jai padarytų nuoskaudų. Lietuviš
koji kolonija mato, kad žmonės pri
siųsti čia dvasinei ir moralinei para
mai, skandina visą koloniją neapykan
toje. Jie visą laiką varė ir tebevaro 
organizacijų ir spaudos griovimo dar
bą, ruošė visokius planus prieš pavie
nius kolonijos vadus ir visai kolonijai 

įkurtas institucijas begėdiškai mono
polizavo. Visi matome, kad kas gali
ma bandeirantininkams, to kolonijai 
negalima.

Daug pavyzdžių nereikia, pakan
ka visiems prisiminti lietuvių koloni
jos mokyklas, kur lietuviai ateiviai 
susirinkti neturi teisės. Tuo tarpu 
bandeirantininkai jose šeimininkauja.

Greta paleistų kelių gražesnių! 
žodžių, matome ir neapykanta persunk
tų burnojimų išeivių ir jų sunkiai už
dirbtais pinigais leidžiamos spaudos 
adresu. Tai šlykštus epiovimas išei
viams į veidą. Ponai iš “lietuviškų 
namų”, atsisakykite litų iš Lietuvos, o 
tada tik turėsite teisės girtis. "Lietu
vis <ų namų” organo kiekvienas pus
lapis apmokėtas Lietuvos valstiečių 
prievartos centais, o pačių išeivių lei
džiami laikraščiai geros valios ir pa
sišventimo aukomis- Atsisakykite, po- 
uai, skriaudę Lietuvos, dirbkite lietu
višką darbą ne už Lietuvos litus, bet 
iš pasišventimo, stokite darban j eilę 
su mūsų ateiviais prie tų pačių sąly
gų, tada jums jpatikės ir lietuviškoji 
kolonija.

Vietoj šaukti koloniją prie meilės 
ir Žmoniškumo, patartume jiems išva
lyti savo pastogę, nes kolonijoj geros 
valios, meilės ir pakantos nestinga. 
Vietoj girtis apie “pasišventimą savų 
tautiečių labui”, patartume jiems iš
trinti kritninališkos praeities pėdsakus, 
kuriuos jie paliko bedirbdami “savų 
tautiečių “labui”. Kolonija tol netikės 
jų žodžiams, kol nebus išvalyta nuo 
"brudo” jų pastogė. Nes jų žodžiai 
nesiderina su jų darbais ir kolonija 
pasitikėti nė truputėlio jais negali.

Brazilijos Lietuvių Organizacijų 
Centras pereitų motų liepos men. 17 
dieną išėjo viešumon prieš lietuvišką 
koloniją Išeivių Dienos minėjimu. Jau 
tada visi pamatė, kad Centras — tai 
lietuviškoji Kolonija. Visi geros valios 
lietuviai pasuko susipratimo ir vieny
bės keliu. Astuonios Centro priklau
sančios organizacijos atstovavo didelę 
organizuotos visuomenės dauguma. Ir 
ta visuomenė pirmą kartą po dešim
ties metų suėjo bendrai bendrojo kul
tūros darbo dirbti. Džiaugsmas kolo
nijos vadams, viltis visai lietuviškai 
kolonijai.

Praėjo vieneri metai. Per tuos 
metus Centrui teko atlaikyti bene sun
kiausia ataka iš tų pusės, kurie bijojo 
ir tebesibijo vieningos Kolonijos.

Tiek čia, tiek per valdinę Lietu
vos spaudą Centras buvo puolamas 
ir šmeižiamas nekuitfiringiausiu būdu 
ir priemonėmis. Oficialus »alstybės 
atstovas, inspiruotas "lietuviškų na- 

imu” vadų, prieš Centro pareigūnas 
Į nunešė skundą į politinę policiją. Bu- 
: vo manoma šiuo būdu palaidoti Kolo
nijos vienybės idėja ir geresnio gy
venimo viltys. Tenka labai džiaugtis, 
kad šis pasikėsinimas buvo laiku ati
dengtas ir į jį tinkamai atsakyta. Lie
tuviškoji Kolonija davė suprasti vi
siems, kad kas kėsinasi prieš jos va
dus, kėsinasi prieš ją pačią. Centro 
ardytojų pastangos nuėjo veltai.

Atėjo antroji Išeivių Diena. Iš
aušo gražus šių metų liepos mėn. 17* 
tos rytas. Prieš penkeris lietus šią 
dieną žuvo Soldino miškues Darius— 
Girėnas. Susikaupę, rimtais veidais 
rinkosi išeiviai dviejų Garbingų Išei
vių atminimo j Lega Lombardą pa
gerbti. Salė perpildyta. Kupinas ir 
antras aukštas. Visur spūstis. Publi
kos — apie pusantro tūkstančio. Pir
mose eilėse — Valstybės Atstovas po
nas Aleksandras Polišaitis. Nuotaika 
pakili ir šventadieniška.

Centro Tarybos pirmininkas p. 
Antanas Dutkus pradeda posėdį. Gar
bės prezidiumo vietas prašo užimti: 
Poną Konsulą, Centro Valdybos pir
mininką Kolonijom Kapelioną kun. Ra- 
gažinską ir Centro Tarybos—Valdybos 
narius: St. Butrimą, J. Srovę ir Pr- 
Moncevičių- Darbo prezidiuman: 
Alb. Varžą ir J. Juodgudį. Pirminin
kas kviečia visus miuėjiraą pradėti 
Lietuvos Himnu. Visa didžiulė salė 
aidi Tautos Himno garsais.

Kalba ponas Konsulas. Sveiki- 

Brazilijos lietuviai sveikina
Lietuvos lietuvius

(Sveikinimas, priimtas 1938 motų liepos mėn. 17 dieną, surengtame Braziljos 
Lietuvių Organizacijų Centro bendrame Išeivių Dienos Minėjime.)

Brangus Tautiečiai!
Dariaus ir Girėno didvyriška mir

tis virto viso pasaulio lietuvių simbo
liška jungtimi. Jų mirties diena yra 
visų už Tėvynės sienų gyvenančių 
tautiečių išeivių Diena.

Mes, Brazilijos lietuviai, susirinkę 
tos dienos minėti, trokštame, kad 
tikri broliškumo ryšiai susietų visus 
plačiame pasaulyje išsisklaidžiusius 
Tautiečius. Mūsų mintys ir jausmai 
šiandien ten, kur yra bent vienas 
kraujo brolis lietuvis.

Per Atlanto platybes mes trokš
tame pirmiausia pasveikinti Laisvosios 
Lietuvos Brolius ir Seseris ir palinkėti 
jiems ištvermės bedirbant bendros 
mūsų Tėviškės gerovei ir laimei. Nors 
ir skiria mus audringasis Atlantas, ta
čiau ne erdvei ir vandenims atskirti 
lietuviškos širdys! Juras ir gimtajam 
Kraštui meilė mūsų krūtinėse niekad 
neužges.

Ypatingai jautrų sveikinimo žodį 
mes tariame Vilniaus pavergtiesiems 
lietuviams. Šiandien, kada amžinas 
mūsų Tautos priešas, prisidengęs vei
dą ultimatumų “draugingumo” skrais
te, pasiryžo galutinai užgniaužti visas

Pasirašo: 
Brazilijos Lietuvių Organizacijų Centro 
Išeivių Dienos Minėjimo Garbes

na lietuviškąją Koloniją, pabrėžia Da
riaus—Girėno žygio gilų patriotinį 
charakterį ir ragina išeivius sekti jų 
pavyzdžiu. Dar kalba kun. P. Raga- 
žinskas, J. Srovė ir St. Butrimas. Vi
siems kalbėjusiems publika, reikšdama 
savo pritarimą, ilgai ploja.

Po to, sekė meninė programos 
dalis. Ryto ir Bendruomenės chorai 
išpildė po 4 dalykus. Centro chorų 
meninis lygis yra nepaprastai aukštas. 
Tai muziko J. Stankūno kruopštaus 
darbo ir choristų pasiaukojimo ir me
nui atsidavimo dėka. Publika audrin- 
dringais plojimais dainavimus paly>- 
dėjo, o “Jau slavai sukilo” (Ryto) ir 
Kantatą Dariaus-Girėno žygiui pami
nėti (Bendruomenės) bisavo.

Tenka pastebėti, kad Vyčių cho
ras, šį kartą nepasirodęs, taip pat yra 
Centro choras. Tuo budu ir visas 
meno gyvenimas koncentruojasi Cen
tre. Programą baigiant, Centro Ta
rybos pirmininkas p. Ant. Dutkus pa
siūlė pasveikinti viso pasaulio brolius 
lietuvius, tiek Tėvynėje, tiek išeivijoje, 
tiek pavergtuose kraštuose gyvenan
čius. Entuziastingai pasiūlymas pri
imtas. Sveikinimo tekstą dedame že
miau.

Brazilijos Himnu minėjimas bai
giamas.

Visi skirstosi, savo dvasioje atsi
gaivinę, naujais lietuviais virtę.

Visi džiaugiasi lietuviškos Kolo
nijos kultūringumu ir susipratimu. Ne
daugelis čia gyvenančių tautų gali di
džiuotis tuo. Tai yra milžiniškas dar
bas, per vieneris metus pasiektas 
Centro, jo vadų ir visos lietuviškosios 
kolonijos bendro darbo ir pasišventi
mo dėka. Dar kartą įrodyta visiems, 
kad Centras — tai visa organizuotoji 
lietuviška Kolonija. Dabar ir tie, ku
rie buvo priešingi Centro tikslams, 
suprato, kokia nevaisinga ir negarbin
ga buvo jų kova su Kolonija. Centras 
šiandien yra per daug stiprus, kad 
būgštautų dėl ateities, ir pakanka
mai kultūringas; Centras mielai priims 
kiekvieną lietuvį į savo tarpą — net
gi buvusį savo uriešą, kuris ateis kil
naus noro vedamas dirbti lietuviškąjį 
kultūros darbą. j šj žygį mes visus 
lietuvius, visas lietuviškas organizaci
jas kviečiama. Kas jaučia ir galvoja 
lietuviškai, tas eis su Kolonija lietuviš 
kuoja keliu-

Brazilijos Lietuvių Organizacijų
Centro Propagandos komisija

viso pasaulio ir Laisvosios

Lenkai užėmė geriausius Kauno 
butus

Kaunas. — Nuo gegužės 25 die
nos Lenkijos atstovybė persikėlė j 
Kęstučio gaivi je esančius La peno na
mus. Tai yra nauji šešių aukštų rū
mai, pastatyti pagal paskutinius tech
nikos reikalavimus. Lenkų atstovybė 
užėmė pirmąjį aukštą, sudarytą iš 
dviejų butų, sulieti į vieną devynių 
kambarių, saulėtų ir elegantiškų. Visi 
baldai atgabenti iš Varšuvos. Kieme 
du garažai fr būtai šoferiams. Iš oro 
namas atrodo impozantiškas —vienas 
aukščiausių Kaune.

Ministeris Charvatas ir pulkinin
kas Milkevičius dar gyvena Lietuvos 
viešbutyje. Bet tuojau ministeris Char
vatas apsigyvens esančioj Dzūkų gat
vėj Jonaičio viloj, kuri susideda iš 
17 kambarių, apsupta cŲdelio daržo. 
O pulkininkas Milkevičius apsigyvens 
majoro Bandžiaus name, užims šešis 
didelius kambarius, garažą ir šoferiui 
butą- Kiti atstovybės nariai jau apsi
gyveno privačiai pasamdytuose butuo
se. Reiškia, lenkai užima geriausius 
ir moderniškiausias Kauno butus.

Japonai nupirko Lietuves laivą
Prieš kurį laiką buvo spaudoje 

rašyta, kad lietuviškas laivas “Mais
tas” parduotas j Braziliją. Dabar, 
kiek teko patirti, lietuviškoji įgula nu- 
plukdžiusi “Maistą” į Londoną, paliko 
jį uoste ir grįžo Klaipėdon. Ant lai
vo užrašas “Maistas” paliktas, tik už
dažytas žodis Klaipėda ir jo vietoj pa
rašytas “Londonas”. Grįžusieji “Mais
to” įgulos vyrai pasakoja, kad laivi
ninkystės bendrovėje, kuriai buvo par
duotas “Maistas”, kalbama, kad šis lai
vas bus siunčiamas ne į Braziliją, bet 
j Japoniją. Si bendrovė supirkinėjan- 
ti senus daiktus ir kitokį geležies lau
žą ir siunčianti Japonijon. Japonai 
tą laužą tirpina ir daro iš jų naujus 
daiktus.

Paskutinė politinė ūk ninku byla
Birželio mėnesio pirmą savaitę 

Lietuvos kariuomenės teisme prie už
darų durų nagrinėjama paskutinė ū- 
kininkų byla. Buvo teisiama 17 kal
tinamųjų už atsišaukimų platinimą ir 
policininko Kvalitos nušovimą. Visi 
teisiamieji iš Raseinių apskrities, Šim
kaičių ir Raudonus valsčių.

Teismo spendimu: (1) Jonas 
Mačiulis nubaustas keturiems metams 
sunkiųjų darbų kalėjimo ir jam 2 me-

jų kultūrinio gyvenimo pastangas ir 
išplėšti iš jų krūtinių tautinę sąmonę, 
mes, laisvo krašto laisvi gyventojai, 
linkime: Broliai Vilniečiai, ištvermėš I 
Viso pasaulio lietuviai žino, kad Vil
niaus klausimas ir Jūsų likimas dar 
nėra išspręsti. Atminkit nelygioj ko
voj ilsdami: Jūsų laisvei atpirkti Pa
saulio lietuviai negailės jokių aukų.

Sveikiname ir Jus, bendro likimo 
Broliai, kurie palikote gimtąją pasto
gę ir gyvenate anapus mūsų Valsty
bės sienų. Mus jungia bendras troš
kimas — išlikti savo krašto sūnumis 
ir neužmiršti Tėvų Kalbos nė išsiža
dėti lietuviškosios dvasios begyvenant 
pe svetimu dangumi.

Siunčiame nuoširdžiausius sveiki
nimus ir tiems visiems, kurie nenuils
tamai stovėjo ir tebestovi jvisų išeivių 
tautinėj, kultūrinėj ir ekonominėj sar
gyboj ir linkime viso Pasaulio Lietu
viams susijungti j vienalytį lietuviš
kąjį kūną. Brazilijos lietuvių kolonija 
antri metai dirba šiam tikslui reali- 
zueti.

Tebūnie šioji Lietuvių Išeivi ų 
Diena viso pasaulio ir Laisvosios Lie
tuvos lietuvių vienybės Diena!

surengtos
Prezidiumas.

tai sunkiųjų darbų kalėjimo ir jam 2 
metai atkalêto laiko neužskaityta; (2) 
Pranas Kukliauskas, — pusantrų metų, 
bet atskaičius atkalėtą laiką, jis laiko
mas bausmę atlikusiu; (3) Antanas Mi
sevičius — pusantrų metų, bet taip 
pat bausmę jau atkalėjęs; (4) Vladai 
Lukoševičius — 1 metais, bet liko sė
dėti dar 6 mėnesiai; (7) Pranas Luko
ševičius ir 6 (6) Viktoras Maštauekas 
po 1 metus lygtinai; (8) Jonas Sku- 
dzinskas — 1 metus ir bausmę jau 
atlikęs; (8) Petras Striauskas 6 mėli.; 
(9) Pranas Kukliauskas ir (10) Bena- 
diktas Deikus po 6 mėn., bet atskai
čius jiems išgalėtą laiką, laikomi baus
mę atlikę. .

Išteisinti: Jurgis Kukliauskas, 
Justinas Patašius,' Antanas Gadžiuuas, 
Balys Gaubakis, Stasys Minkue, Sta
sys Barčas ir buvęs Šakių apskrities 
agronomas Petras Vasinauskas.

Lenkams Klaipėda 3 uoste jokių 
privilegijų nebūsią

Pastaruoju laiku kai kurios Įsa
kų įstaigos ir spauda pradėjo skleisti 
užsienyje gandus, kad Klaipėdos uos
te lenkams suteikiama ypatingos tai’ 
sės ir atidalinama "laisvoji zona”. Iš 
Klaipėdos Atstovybę informuoja, kad 
tos žinios esą pramanytos.

— LIETUVOS rašytojas Petras 
Cvirka išvyko su ž ona Sov. Rusijon- 
Aplankysiąs Leningradą, Maskvą, Kry
mą ir kitas vietas. Vėliau jis ketins 
važiuoti Amerikon.
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SVEIKATA Ponai, nepamirškite ir mūs, lietuvių
Sifilis Kadangi sifilio votys gali išsivysti 

skirtinguose organuose, tai del to ir 
kiekvienas ligonis nevienodai serga. 
Tarsime, jeigu sifilio votis auga šir
dyje, įtai pažymiai buna širdies ligos 
ir ligonis greitai miršta. Bet jei to 
paties sifilio votis išsivysto kur nors 
kauluose, tai ligos pažymiai būna vi
sai skirtingi, ir ligomis gali gyvauti 
ilgą amžių. Kaip kapa pasitaiko, kad 
sifilio votis išsiplėtoja nervuose arba 
smegenyse tada ligonis gali sirgti pro
to kritimu ir t. t. Sifilis gali pamėg
džioti bevelk visas kitas ligas, dėl to 
yra vadinamas visų ligų liga.

Vidurių liga sergantį ligonį egza
minuodamas, gydytojas rūpinasi pir
miausia atskirti sifilio votį nuo kitų 
esančių vidurinių ligų, bet nevisadoe 
pasiseka, ypač tais atsitikimais, kada 
sifilis buna per daugelį metų užsise- 
nėjęe ir kada seniau buvo gydytas, bet 
neišgydytas, Ir ligonis sarmatos dėlei 
nepripažįsta, užsigena. Ligonio atvi
rumas visados esti pageidaujamas. Čio
nai bus aprašoma ne gydymo sifilio 
pažymiai gali būti visai skirtingi. Sifi
lio liga yra ypatinga tuo, kad votys, 
skauduliai, paprastai komplikuoti, ne
skauda ir auga iš lėto- Todėl nesigy- 
dęs ligonis gali laukti kelis metus iki 
liga labai utsisonėja ir lieka nebepa
gydoma.

(Bus daugiau)

(Tąsa ii 2» Num.)
Dėl to sifiliu lengvai gali ulei- 

krėsti visokio amžiaus sveiki žmonės, 
jauaijr seni,’maži ir dideli be skirtu
mo lytier, jei tik suliniai ar nešuli
niai paliečia sifiliu sergančio rot] (ul
cer). Ii daugelio skirtingu užsikrėti- 

' mo šaltinių yra žinoma, kad apie 70 
nuošimčių užsikrečia per lytiėkus susi- 
nešitnus. Beveik pusė užsikrėtusių si
filiu buna visai nekalti, nes jie neži
nojo tos ligos pavojingumo arba jei 
linėjo, tai pasitikėjo savo draugais, 
kad jie yra sveiki. Kur yra įsigyve
nęs paprotys nuolatinio bučiavimosi, '■ 
sifilis užima antrą vietą, — ten didelis 
nuošimtis užsikrečia nuo lūpų ant ar- 
liožusio. Krafft-Ebbing sako, kad ii 
3,450 ligonių 51 turėjo votis (ėankerlus) 
ant lūpų. Motinų pienas bana nuodų 
nesuterštas, bet jei ant krūties yra vo
tis, tai gali užkrėsti kūdikį. Taip pat 
kūdikis gali užkrėsti sifiliu savo au
klę ir penėtoją. Daug gydytejų užsi- 
krėsdavo egzaminuodami ligonius, bet 
nuo to laiko, kada sifilio parazitai li
ko surasti, tai su pagalba pirktinių 
gydytojams buna lengviau apsisaugoti 
nuo užsikrėtimo. Dr Fournier paduo
da davinių, kad jis gydęs 30 daktáru, 
užsikrėtusių rankas. Iš jų 20 buvo 
vidurinių ligų gydytojai, 4 patarnau
dami prie gimdymų, 3 akušerės ir 3 
akušerės ir 3 medicinos studentai. Li
gonių darbininkės gali užsikrėsti be- 
čiuptnėdamos sifiliu sergančių drabu
žius. Kur žmonių daug pereina vie
šose vietose, nors ir švariai atrodytų, 
nėra saugu ir galima jose užsikrėsti. 
Geriamieji puodeliai, cigarai, durų ran
kenos, klemkos ir kiti įrankiai gali 
būti sifilio nuodų suteršti.

Sifiliu sergančių tėvų vaikai vi
sados gimsta užsikrėtę pirmgimtiniu 
arba prigimtiniu sifiliu. Kai kurie au
toriai aiškina, kad ’prigimtinis kūdikio 
užsikrėtimas yra tas, kurio abudu tė
vai buvo palyginti sveiki ir po užsi
mezgimo kūdikis buvo svaikas, tik vė
liau nežinia iš kur motina užsikrėtusi 
sifiliu ir dar negimus) kūdikį užkrėtė. 
Prigimtinis sifilis yra tas, kuriuo vie
nas iš tėvų arba abudu tėvai buna už
sikrėtę pirm kuaikio užsimezgimą. Jei 
kūdikis gimsta užsikrėtęs sifiliu, ta jo 
motina visados buna užsikrėtusi, bet 
tėvas gali būti sveikas. Vyras užkre
čia moterį, o moteris kūdikį ir t. t.

Sifilio pažymiai. — Sifilis yra 
visos sistemos liga. Paėkai, votys iš- 
siplėtoja ne tik ant odos paviršiaus, 
bet votys, panašios į tumorus, gali iš
augti visuose viduriniuose organuose, 
kraujagyslėse, nervuose, kauluose ir tt.

Rusijos gyventojai, kurie pabėgo 
nuo bolševikų ir apsigyveno Vokieti
joj, yra desperatiškoj padėty. Pereitą 
šeštadienį daugelis iš jų gavo nacių į- 
sakymą prašyti, kad sovietų vyriausy
bė priimtų juos atgal į Rusiją. Ru
sams tenka ieškoti prieglaudos kitose 
šalyse.

įsakymas grūmoja rusams ištrė
mimu Iš Vokietijos, jeigu iki rugpjū
čio mėnesio jie neįrodys, kad išpildė 
nacių vyriausybės įsakymą.

Rusų padėtis Vokietijoj atrodo 
tikrai varginga. Daugelis jų vos pa
jėgia šiaip taip maitintis. O grįžti į 
Sovietų Rusiją jie, kaipo bolševikų 
priešai, irgi negali. Jie dar turi vil
ties kad naciai paliks juos Vokietijoj, 
jei bolševikai neleis jiems grįžti į Ru
siją.

Nacių įsakymai padeda rusus Vo
kietijoje, daugelis kurių yra antisemi
tai, tokioj padėty, kokioj dabar yra 
Vokietijos žydai.

Naciai aiškina, kad jie išleido pa-

Vilniuje išeinančiame valstiečių 
liaudininkų pakraipos sąvaitraštyje 
Viniaus Žodyje tūlas Ž. Kajakas rašo: 

“Tai buvo dar kovo mėnesį. Lie
tuvos delegacija, kuri Augustave de
rėjosi su lenkų atstovais dėl susisieki
mo sutvarkymo, tarp kitko, užsuko į 
Seinus. Ties buv, vyskupo namais 
delegatams išlipus, pasigirdo iš čia pat 
stovėjusių valstiėčių būrio balsas: — 
Ponai, nepamirškite ir mūs, lietuvių!

“Sį pavyzdį įterpiau prâbêgomís, 
norėdamas panagi inėti mūsų padėtį 
po minėtinos kovo 19 dienos.

“Nuo to laiko praėjo trys mėne
siai. įsteigta Lietuvos pasiuntinybė 
Varšuvoj, Lenkfjoš pasiuntinybė Kau
ne, Jau į konsularinį skyrių ateina 
kasdien nemaža interesantų, norinčių 
važiuoti į Lietuvą. Met, ten vienų dva
rai liko, kitų šeimynos. Betarpiškai 
dar važiuoti Lietuvon negalima, važiuo 
jama per Latviją ar Rytprūsius. Kol 
kas mums nesvarbu, ar yra susisieki
mas tiesioginis ar aplinkinis, mums 
nesvarbu, ar koks dvarininkas tiesio
giniu ar aplinkiniu keliu galės nuva
žiuoti pažiūrėti apskaldyto savo dvaro. 
Tai mums neįdomu.

“Iš dalies sureguliuotas ar teb - 
reguliuojamas susisiekimas, taisomi 

: keliai, grindžiami plentai. Jau įvairūs 
Į pirkliai, prekybininkai, pramonininkai 
trina rankas: bus proga pasipelnyti 

Naciai varo lauk rusus 
pabėgėlius

ieipimą rusams grįžti į Rusiją keršyda
mi sovietams. Esą, ir sovietai išvarę 
vokiečius iš Rusijos.

Apskaičiuojama, kad Vokietijoj 
šiuo laiku gyvena apie 1,000 rusų.

JUPITERIS KALTINAMAS 
MAIŠTININKU

Žymiausi Anglijos astrologai, pa
skelbė, kad 1941 metais, gegužės 11 
dieną Amerikoj išaivystysianti kokia 
nors velniava. Sako, kad turės būti 
koks nors karas, arba didelis sukili
mas, nes tą rodąs Jupiteris. Girdi, 
minėtą dieną atsibusiąs dangaus feno
menas: Merkurijus susijungsiąs susi 
jungsiąs su Venera, Saturnas su Ura" 

Inu, Venera su Jupiteriu ir Urano ir jų 
atsiradimôs tokioj pozicijoj paveiksiąs 
į žmonių protą taip, kad turėsianti 
kilti kokia nors velniava.

Žiūrima tik medžiaginės naudos.
“Apie mūsų kultūrinio gyvenimo 

sutvarkymą jokio girdo. Nei puse žo
džio neprasitariama apie reikalą atsta
tyti sugriautą, neatsižvelgiama į pa
grindinius mūsų krašto gyvenimo rei
kalus.

“O dabar yra metas viską sutvar
kyti'ir tik dabar, nes vyriausias laikau.

“—Ponai, nepamirškite ir mūs, 
lietuvių. Tai mūsų valstiečio, tai mū
sų visų riksmas, kuris ne prašo, o 
reikalaut» reikalauja, kad visų pirma 
būtų sutvarkytas mūsų gyvenimas, gy
venimas, kuris darosi nepakeliamas. 
Delsimo, lūkuriavimo politika šiandien 
prarado savo prasmę. Mes reikalau
jame konkrečių Žingsnių, o ne tūpčio- 
jimo vietoje. Mes apie brolystę spren
džiame ne iš žodžių, bet darbų.”

Tai labai teisinga pastaba. Lie
tuvos ponai, kurie tiek daug prirėka
vo apie Vilniaus lietuvius, dabar Vil
niaus krašto lietuvių reikalus visai 
užmiršta. Tuo tarpu geriausia proga 
reikalauti, kad Vilniaus lietuviams bū
tų grąžinta laisvė vystyti kultūrinį ir 
tautinį veikimą Lietuvoj lenkai gau
na daiig daugiau progų vystyti savo 
tautinį ir kultūrinį veikimą, o Vilniaus 
lietuviai tebėra didžiausioj priespaudoj. 
O Lietuvos ponai nedaro žygių.

Visa išeivija turi reikalauti Iš Lie
tuvos valdžios, kad ji pareikalautų iŠ 
lenkų šlėktų valdžios laisvės Vilniaus 
lietuviams.

Kalvarijoj statys didelį teatrą
Žinomi Suvalkų Kalvarijos pre

kybininkai Medinskai rengiasi Kalva
rijoj statyti didelį 500 žmonių kino-te
atrą, kurio scena bus pritaikyta Vals
tybės teatro reikalavimams. Tai pa
vyzdi* Marijampolei, kur teatras nie
kur kitur neranda scenos, kaip kar
čiame) ar špitolės pagrindyje.

Laukia didelio svečio
Šį rudenį Kaune laukiamas vie

nos draugingos valstybės galva. Sis 
aukštas svečias apsistos Karininkų Ra
movės patalpose, kur šiuo metu daro' 
rai atatinkami pertvarkymai.

Nuolatinis fondas padegėlius 
šelpti

Lietuvoje iškeltas sumanymas 
steigti prie vidaus reikalų ministerijos 

pecialų fondą, iš kurio butų šelpiami 
nukentėję nuo gaisrų, ir remiami gy
ventojai, kurių namai turi nugriauti.

— Ig CASTELLONO |ir gretimų 
miestelių civiliniai gyventojai vis bėga 
j Valenciją. Iki šiolei į Valanciją at
vykę apie 30.000 pabėgėlių.

(Tąsa iš 29 nam.)

Tur but, kunigo pamoka dar la
biau suerzino sent, kuris gyveno jau 
ne savo, o bobų protu. Morta tėvui 
nieko neatsakė. Nieko ji nesakė ir vy
rai, kuris uostinėjo kaime liftdininkų, 
norėdamas jų pagelba "uždėti” uošviui 
globą Pora'tokių atsirado, pasižadė
jusių teisine parodyti apie subeprotė
jusį seni. Sudarius teismo keliu pana
šią globą, Kriauza tikėjosi išgelbėsiąs 
sau palikimą, į kuri kėsinosi bent ke
ista našlių.

Teigi šiuo metu kraujanėio atolą 
žento gairėje sukosi panašios mintys.

Baigęs kraiguoti paskutinę kupe
tą, Kriauza gryžo prie darbo pradžios 
pasiėmė ten numestą švarią, iškratė 
lliūkų pribirusias kurps* ir patraukė 
namo. Tiss upeliuku jis vėl staptelė
jo: šuo Rudis smarkiai kažką ėmė. 
Jis lojo gsrokai nuo namų, laukuosė, 
ir, tartum, šaukėsi pagalbos.

"Ežį rado” — dingtelėję žmogui 
ir jie nužingsniavo, bet šuo, pajutęs I 
netoliese šeimininką, dar labiau, net Į 
užkimdamas ėmė.

“Velniai j| ten!’’ — balsu nusikei
kė Kriausa ir sušvilpė, šuo neklausė.

Norėjo jau numoti ranka, bet pasuko 
atgal, spėliodamas baue tik piemuo 
palikęs lauke gyvuli®. Šuo įsispyręs 
kojomis, slinkdamas atatūpščia, lojo 
į tamsą. Apsidairęs žemėje ir nieke 
ten neradęs, šeimininkas šakės kotu pi
ktai bakstelėjo Rudžiui ) nugarą ir ne
garsiai prašvokštė, lyg ko privengda
mas:

—Kvaily vienas! Name!
Gyvulys ateikreukštijo, urgzda

mas pabėgo j kitą šulinio pusę, ir vėl 
įniko kiauksėti, kiek gerklė 'leidžia.

Šulinys buvo pasilikęs iš senų 
laikų, kai vienais sausros metais bu 
vusis šio ūkio savininkas, jieškedamae 
vandens, jį išsikasė slėnio dugne. Jo 
sutręšusių sienojų rentinys spėjo įsmu
kti | žemę ir tik žinantys atskyrė jį ii 
tolo. Takų arti nebuvo, todėl šulinio 
aptvirimn niekas nesirūpino. Kartais, 
kai prisipildydavo vandens, jis pra

. velniu, kurie, senų žmonių pasakojimų 
i šiose vietose pasivertęs didžiuliu kel 
i mu laužė ratus, gąsdino savo bliovi- 
Imu naktigonius ir ne kartą su inuzi- 
Į kantais raaiuė klernetomis, pakišda- 
mas šiems nudvėsusio arklio koją.

—Ge-el-bė-ki-te! — pasiekė ausį 
šauksmas, išėjęs .šį kartą iš šulinio.

—Kas ten-n-n?! — kiek atsigavęs 
tačiau, dar ne įsai atsikratęs baimės 
paklausė Kriauza.

—Man ckus! Aš Mo-oekus, iš Pa
partynų! — Ú-0!

Dabar žento baimę pakeitė amus 
pyktis:

—Valkiojasi girtas naktimis.. 
ramybės žmogui neduodueda. O kas 
liepė, tėvelyti, tau ėia lysti? Per bal
takę jau ir take nerandi? Kaimo šuli
nius matuoji? Tfu, kad jį kur! — pri
ėjęs prie rentinio paklausė. Gerai ne
išgirdęs ar apsidžiaugęs greita pagel
ba, tėvelytis, ilgai šaukusio užkimusiu

I balsu subaudė:
- Ge elbėkit! Grimstul

(Bus daugiau)

versdavo inirkyt linus ir kainas, bet 
dažniausia ten skandindavo kačiukus. 
Tuo buvo gera, kad gyvulėliams ne
reikėdavo raišioti po kariu akmenų, 
nes jie ir šiaip nepajėgdavo išsikaps
tyti gličiomis mulu ir kerpėmis apžė
lusiomis sienomis.

Tik savisaugos jausmo stumiamas, 
priėjęs arčiau šulinio, Krfanza išgirdo 
keistą, silpną, tartum, iš oro atklydusį 
riksmą. Visu jo nugarkauliu perėjo 
šaltis ir ežiu atsistoję plaukai pakėlė 
šiaudinę skrybėlę.

— Kas ten?l — suriko jis, išplėtęs 
akis j tamsą, ir nusitvėręs šakę gintis.

Ir vėl, antrą kôrt toks pat pri
slėgtas, lyg iš tuščios bonkos išėjęs 
švokštimas, atsiliepė kažkur žemai, šuo 
gryžo ir ėmė kiauksėti prie šeiminin
ko kojų. Sį kartą Rudžio karingumas 
buvo reikalingas: nore ir no per daug 
prietaringam Kriauzai oras pakvipo

3
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Pardavimui uhiai
150 kiltn. nuo Sâo Paulo, netoli 

Campinas, 3 kilm. nuo stoties Elias 
Fausto, parduodami ūkiai, kurių žemė 
tinka medvilnes, bulvių, daržovių ir ki
toms kultūroms. Vanduo, geras kli
matas ir tik dvi valandos traukiniu iki 
S. Paulo. Žemė parduodama išsimo
kėtinai. Teirautis: Ruada Modca, 1721, 
S. Paulo, arba: Campinas, rua Dr. 
Quirino, 1747 pas Camargo.

ŠACHMATININKO SEKCIJA
Prie Centro susidarė šachmati

ninkų sekcija, kurie jau treniruojasi 
Centro patalpoj ir greitai žada kviesti 
rungtynių kitus šachmatininkų klubus. 
Kas nori prisidėti prie šachmatininkų 
sekcijos, prašome kreiptis į sekcijos 
pirmininką Centro patalpoj kiekvieną 
trečiadienį.

GALIMA ĮSIRAŠYTI B.L.O. CEN- 
TRaN SIOSE VIETOSE:

B.L.O. Centro patalpoje nuo 5 
iki 7 vai. kasdien ir sekmadieniais nuo 
9 iki 11 vai. — Rua da Meėea, 1719;

Mokoj: pas valdybos reikalų ve
dėją J.Juodgudj raa Padre Raposo 156;

Som Retiro: Pag valdybos se
kretorių A. Varžą, R. Prates, 494 ir

pas J. Butauską — Hua Italianos, 696;
Canindė: Pas valdybos II išdi- 

ninką, J. Skorupskį, R. Canindė, 485;
Pary: pas valdybos vice-pirmi- 

ninką P. Moncevičių, R. Oasemiro de 
Abreu, 12;

V. Zelina ir V. Bella: pas val
dybos pirmininką kun. Ragažlnską, 
Rua 7 Nr. 58;

V. Anastacio: pas M. Kirilauską 
rua Cayapos, 13. B.L.O.C. Valdyba.

Lietuviškas Pensijonas - Krautuvė
KAZIO STANKEVIČIAUS

Geriausių maisto produktų ir visokių gėrimų galima gauti šioje 
krautuvėje pigia kaina. Turime mėtinių gerų kruopų, užkandfiams ge- 

į rų silkių, raugytų agurkų, kopūstų ir kitų europietiškų gerai pagamin- 
' tų užkandžių. Be to, čia yra ir pensijonas, kur galima gauti pusryčiai, 

pietūs ir vakarienė. Visi valgiai europietiški skanūs ir geri.
Rua Canindė Nr. 478.

Siflva rūbus pagal naujausias madas iš įvairiau
sių medžiagų — vietinių ir užsieninių. Darbas 
pagal savo kokybę yra pigos, atliekamas sąžinin

gai, diplomuoto siūvėjo Galecko prižiūrimas.

TAD VISI IR SIUVASI KUBUS G A LJg C K O
——— SIUVYKLOJE. -------------

GALECKO SIUVYKLA
till »ll8l)F.»EClJIAS,ÍS|m.™

VILLA LUCIA
BAIRAS — VILLA PRUDENTE =s==

Parduodami žemės sklypai ilgam išsimokėjimni nua 25SOOO per 
mėnesi. Teikiame namų statybai medžiagą taip pat ièsimokéjimul. 
Dėl informacijų kreiptis pačioje Vilta Lusia raštinėje kiekvieną dieną.

LIETUVIU JAUNIMUI
IZ| DĖMESIO!-j=l

Norėdami dėvėti gražiai pasiūtus rūbus ir pi
giau negu kitur tik pas Paulo Ambrozevičius, kur 
darbas atliekamas sulig naujausių wadų vyriškų ir 
moteriškų.

Lietuviai, išnaudokite laiką sekmadieniais ir 
vakarai,. Užmikite ir jsitikinsite, nes darbas atlie
kamas neblogiau'kaip S Paulo centre, bet daug 

pigiau.
Ta i p pat yra gražus pasirinkimas moderniškiausių madžiagų

Paulo Ambrczevicius
Rua Ciclames Nr. 52 Villa Bella São Paulo.

Lietuviai, dėmesio!
LIETUVIAI, KIEKVIENAS PASISTENKITE 

PAŽINTI SIUVYKLA

Lietuva
KAZIO ŽEBRAUSKO

Čia yra didelis pasirinkimas įvairiausių 
medžiagų. Už darbą garantuojame.
Lietuvių sitivyklų yra daug, bet SIUVYKLA 

LIETUVA tik viena.

Rua General Ozorio Nr. 161. S. Paulo

r-= Villa Guilhermina =
: Plytos ir stogdengtės dykai - - g
Mėnesiniai mokėjimai - 40$ -45$ -50$.

Tik 200 metrų nuo stoties Villa Mathilde
KASDIEN ATEINA 44 TRAUKINIAI. PASAŽAS IDA E VOLTĄ 500ra.

. žemė gražioje ir aukštoje vietoje. ■ ■ ■ ■■»■<» =
Teirautis su Luiz arba Pinto Ladeira da Penha Nr. 2 (Bar) kampas 

Rua Guayauna. Sekmadieniais ir šventadieniais.

DARŽAI VISIEMS
Netoli geležinkelio stoties Carvalho de Araujo ir 800 metrų nuo stoties 

Ferraz de Vaseoneetos, Central do Brasil suburbto ruože, parduodama že- 
įml Airiams ir mažiems ūkiams, apaugusi geru mišku ir išvagoto tyro van- 
ideas upelių, tik nuo SOO iki d OO reisų už metrą. Ant žemės ištaisyti 
geri kaliai, klimatas sveikas, žemės rūšis gera ir netoli nuo geležinkelio stočių, 

Žemės sklypai auo 10.000 kr. metrų p0 50^000.
Tupime dar mažus sklypus prie stoties, kurių mėnesinis mokėjimas nuo 8OSO00

■ be gslukąaą ir įnašų.
ėių žemių nuosavybė yra: C ia de Agricultura Imigração e Co- 

lonizsęMs. Pardavimų raštinė: Rua S. Rento 17, — Tel. 2-7549 — 6a- 
renma. Vietoje teirautis SEKMADIENIAIS krautuvėje prieš stotį Carvalho 

į de Araujs arba Lagaado Velho pas Juvenal Kirsten.

9
-——— I I ———   Il SI ■■■ —— I I ■——— , II I „I . ——■—

Or. H. Schechtmann
Santa Ua»a Gydytojas

i j Vidujiniu ligų specialistas =====
Bendra Klinika vaikams ir suaugusiems
Ultra - Violetiniai spinduliai

Ligonius priima nuo 8 iki 9 v. ryto ir nuo 2 iki 8 v. v.
RUA r>A GRAÇA, ano TEn. «-1-5S1 S». t»AUI.O

4
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Ar atlikai savo pareiga?
AR JAU UŽSIPRENUMERAVAI LAIKRAŠTI 
“LIETUVIO AIDA BRAZIL”? 
Jei ne, tai nieko nelaukdamas, skubėk pa
siusti pinigus 12$ ir Tamsta lankys “AIDAS” 

ištisus metus.
Aidas, Rua dafMoóca 1721.

S. Patalo.
LABOLATORIJA — MEDICINIŠKA« IŠ

TYRIMAS
■ (Nugarakaulio, smegenų, kraujo šlapumo ir išmatų) 

Tikras ir geras
Dr. A. KANDIA IR M. KOGANO

Rua Sargo da Itapetininga 242, 3 aukštas.
Priėmimo valandos nuo 9—11 ir nuo 3—6. Sekmadienį 
nuo 10—12 vai. Tel. 4-0218. Kalbama rusiškai, lenkiš

kai ir vokiškai.

Skilvis ir Kepenys
Moderniškas, greitas Ir tikras gydymas skilvio ir 

kepenų specialisto

- - - - - BE OPERACIJOS”—
Vidurių skausmai, skilvio išsiplėtimas, protinis nu
silpnėjimas, sifilio ligos, skilvio uždegimas, rūgymas, 
skilvio votys, įvairūs diegliai ir kitos ligos pagydo
ma BE OPERACIJOS. Įvairios Moterų :igos gy
domos irgi BE OPERACIJOS, tik su inžeksonais.

Jei sergi, tai šiandien pat kreipkis pas

Dr. Paulo Licciardi
Medikas — Operatorius Santa Casa

Priėmimas nuo 11 iki 12 ir nuo 16^ iki 20 va], vak- 
Gyv. Vieta ir Konsultorija: Rua Silva Pinto, 444.

(Bom Retiro). Tel. 5-4’75 — S Paulo.
Konsultorija: Praça da Sé, 14, 2 °, sales 12 — 12-A. 

NUO 14 IKI 16 VAL. TEL.: 2-5080.
PASTABA-. Vyksta į namus bile v-dą, dieną, naktį.

[«faĮofr? II HpgHll j| 1| opa IĮ DÇq ,I[S^

Kur tik busi 
neužmiršk "Aido"

—__ LIETUVIU vaistine -------

“José Paulino”
RUA JOSÉ PAULINO, 109 Teleph. 5-6307

Visokių vaistų, perfumar i jos daiktų, perryšimo medžiaga 
pigiausiomis kainomis.

8 u pagarba Provizorius A. RUMMEL
Medicinos pagelba kasdien už dyka nuo S iki 9 v. v.

n u 
o 
0 tl 
H u

DR. A. GANDI A |
Venerinės ligos: __

TRIPERIS (Visose stadijose — aštrus ir kronikas.)
SIFILIS. Priėmimas nuo 9 — 12 ir nuo S — 7.

Sekmadieniais nuo 10-12.
Rua Barão de itapetininga, 242, 3 aukštas.
--------- ----- Telefonas: 4-0218 —-------- —

0 
r? u

Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai.

g 
h fci

^1ESĮE>3|

KAVA «DOM BOSCO-
Lietuviai visur reikalaukite ir pirkite 
kavą DOM BOSCO. Tai gryna pirmos 

rūšies kava.

Sociedade Torrefação de Café 
“□•m Žaaca” Ltda.

Rua daMoo'ea, 308-A Tai. 2-1123,

Dr. ADOLPHO TAUB^IN
“ ADVOKATAS =
^Diplomnotâs S. Paulo fakulteto)

(ĖSįvilinės ir prekybinės bylos, kontraktai (ipotekos, že
mės gčrfbim a« bei pardavimas ir t t.) Skolų išreikalavimai 

ir risi kiti juridiniai reikalai.
Raštinė: Rua Direita, 2, antras aukštas, Tel. 2-1214 

Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 1 iki S vai. vak 
KALBA LIETUVIŠKAI.

Jis parduodamas
Stotyje «Luz», prie Centralinio 
Pašto durų ir kampo; Largo 
da Sé prie laikrodžio ir Vila 
Prudente bondės sustojimo vie
tos; Bom Retire: Vaistinėj «Jo
sé Paulino» — rua Josė Pau
lino 109, Baužio krautuvėje 
— rua Aymores ir kampas rua 
Garnio Uiiitra; Kioskoje—kam
pas José Paulino ir Silva Pin
to; Vila Anastazijoj Kirilausko 
krautuvėje; V. Kalina: J. Vige
lio krautuvėj — rua 3 N.“ 4; 
Jurgelevičiaus krautuvėj prie 
bažnyčios; Mokoje — kam
pas rua da Moóea ir a v. Paes 
de Barros kloakoje, Visose 
miesto dalyse pas platintojus 
ir Aido redakcijoj. Rua Oa- 
nindė, 478 — Kryžiaus krau
tuvėj; Lapoję’ kioskoj prie sto
ties.

SANTO ANDRA
S- P. R. stoties kioskoj.

SANTOS:
S. P. R. Geležinkelio stoties 

kioskoje.
PASTABA: Jei kurioje 

nors S. Paulo miesto dalyje 
arba kuriam kitam nors mieste 
nėra įsteigtos Aido pardavimo 
stoties ir kur tik gyvena di
desnis būrelis lietuvių, praneš 
kite redakcijai, o redakcija tuo 
pasirūpins. Aidas turi būti 
visur pardavinėjamas, visur 
platinamas. Nė vieno kampe
lio tenelieka, kur nebūtų Aido.

Stanislovas Stankevičius 
pametė Lietuvos pasą. Jei kas 
rastų, prašom pristatyti Lietu
vos Konsulatan, rua Aureliano 
Coutinho, 88.

Skaitykite į
Ir kitus raginkite
SKAITYTI

||j “Liet. AIDA Braz.” 
Į L— I * PRENUMERATA 12$ Į

Dr. A. Jazara Snege
(Maskvas gydytojas 1914 m.)

Vidujiniu, veneriniu ir moterišku ligų specia
listas, chirurgas.

Ligonius pisšitna nuo 9 iki 12 ir nuo 3 iki 7 vai. vak. 
Ladeira Porto Gerai, 12, salės 4 ir 5, 

(Kampas rua Boa Vista ir 25 de Março)
Gyvenamoji vieta ten pat 5 andar Tel. 2-5068

Dr. S. Meitin
Diplomuotas Vokietijoj, Rygoj ir Rio de Janeiro.

Vidujinių ir nervų, reumatizmo ir nuomaro ligų specia
listas. Goneréia — Sifilis. Gydamas kalnų saule.

Ligonius priima kasdieną nuo 2 iki 6 vai. vak. Susi-
....................... . kalbama lietuviškai. ————

- - -r-.- - ------ ■ . ■ - -

—----- — PRISIEKUSIS VERTĖJAS - —

MIGUEL OCOUGNE
R. 15 DE NOVEMBRO, 230 sobreloja Tel. 2-6393.
- - - - - - — S. PAULO —»
Daro vertimus iš visų kėlbų ir paruošia visokius do- 
knmeatus, kaip autai: eart. profissional, carteirade iden

tidade.
KALBAMA LIETUVIŠKAI.

DANTŲ GYDYTOJAS 
JOSE LEVK0V1CH

Rua Silva Pinto 264 (antigo 
46) Bom Retiro. Atsižvelgda
mas j sunkų laiką nutarė su
mažinti kainas už dantų gydy
mą ant pusės kainos, kaip an
tai: ištraukti dantį ba skaus
mo 5SOOO; plomba eida- 
bro purceleno 8S0G0.

Kalbama lietuviškai, rusiš
kai ir lenkiškai.

Rua Barão de Itapetininga, 139 1-masaukšt. Tel. 4-170®

FOTOGRAFAS is KAUNO Q ! L U C
Žinomas savo menišku darbu daro moderniškas vi

sokių rūšių fotografijas iš geriausios užsieninės medžia
gos papiginta kaina.

Be to, europiečiams daromanuolaida.
Adresas: Rua José Paulino, 118-a — S. Paulo. 

_________________________ _______ —____—_________

Dr. B. Lovin Dantų Gydytoja
——---- — į

Diplomuota Saratovo universiteto ir buv. prof. Tišinska- 
go asistentė Lvove. Gydo, traukia ir deda dantis Kai
nos pigios. Ligonius priima kasdien nuo 9 iki 1S vai. , 

ir nuo 2 iki 10 vai. vak.
Kalba: rusų, lenkų, vokiečių ir kt. kalbomis.

ADRESAS: Rua Jose Paulino, 109. Tel. — 56307 i 
(virš lietuviškos vaistinės José Paulino).

l,|*a*iMiWMi«HMaaMawnaaHsaht^aaaMsaa&aaaiw~‘ri--T-r~TiamaMBMaa

įgį------------------------------------ —----------------- ------"įg

VAISTItt l« PEBRWUBUt MUNICIPAL !
Farmaceutikas: A. Gorenstein

Cheminiai produktai, vaistai ir įvairūs mediciniški j- 
rankiai- Kvepalai užsieniniai ir vietiniai ir įvairūs 

, --- preparatai. -------------------
Rua Barão de Itapetininga, 192 Telefonas: 4-7757 

____ ____________ ____ — ®

| VOKIEČIO FOTOGRA- ] 
PIJU IŠTAIGA

Í “BERNARDO” f I įsteigta 1890 metais 5,

S
 Atlieka įvairius darbus | 

fotografijų srity. speesa- S 
lybė padidinime, o taip S 

y pat ir su dažais. ę
D Darbas greitas sąžinin- g 
g gas ir pigus. Vyksta j s 
5 namus fotografijų reika- | 
J lais. Daro iš fotografijų į 
X naujas. £
| Arthur Sehmidt S

2 Rua Sáo Caetano, 447 g 
2 (senas, 103-111) B. Paulo. į. 
8 Telefonas 4-5376. g 

josios;

5
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CENTRAS ŠAUKS SUSIRINKIMĄ

Teko patirti, kad apie rugpjūčio 
pradžią B.L.O. Centras šauks visuoti- 

narių susirinkimą, greičiausia, Le- 
Lombarda salėj.

Kaip visiems žinoma, apie tą lai 
į Braziliją atvyks Draugijos Užsie

nių Lietuviams Remti pirmininkas R. 
Skipitis, tad manoma, kad jis dalyvaus 
Centro susirinkime. Jam irgi bus 
domu pažinti Centro veikimas.

K r s p .

Grūdo valdybos posėdis

nj 
ga

ką

i-

Sugavo su kontrabanda lietuvį

United Press korespondentas 
Montevideo skelbia, kad prie sienos 
Brazilija Urugvajus sulaikytas tūlas 
lietuvis Jokūbas Korsenfakas su kon
trabanda, kuris nešė iš Brazilijos j 
Urugvajų prekių už 500 peZų. Jj su
laikė Urugvajaus policija ir, žinoma, 
visas prekes konfiskavo.

18

U. P.

Sulaikė Kadernetų išdavimą sve
timšaliams

d.
ir

Posėdis

Sekmadienį, liepos mėn. 24 
14 vai. šaukiamas Grūdo valdybos 
revizijos komisijos posėdis, 
įvyks Centro patalpoj.

Pirmininkas.

Mirė kun. Kivilis

Lietuvis kun. Kivilis, kuris jau 
kelinti metai kunigavo brazilų parapi-1 
joje S- Paulo interiore, pasimirė. Kun. 

: Kivilis buvo visai nutolęs nuo lietu-, 
ivių ir su jais jokių ryšių nepalaikė. Į 
; Kun. Kivilis atvyko j Braziliją kaip ' 
’.paprastas darbininkas ir dirbo i 
Irius darbus, bet vėliau pradėjo kusi 
įgauti.

Int. L.

įvai-

Toli, Brazilijos gilumoj, kuriasi L 
lietuviška kolonija, kur galima užgirs
ti ir lietuviška kalba, ir lietuviška dai
na. Bet laikas pamažu dildo tauti
nius pėdsakus, lietuviškas žymes ir už 
kelių ar keliolikos metų ištirps čia lie
tuviška kalba. Tai vaisius bus nuola
tos rėkiančių (už Lietuvos litą) mūsų 
patriotų apie nutautėjimą.

Kolonistas.

Suimta vagių gauja

_ S. Paulo kriminalinė policijas 
laikė vagių gaują, kuri darė visokias 

j vagystes S. Paulo mieste. Prie tos 
I gaujos priklausė ir vienas lietuvis, 
(Stepas Jodašinskas. Jis suimtas buvo 
gatvėje su čemodanu vogtų daiktų, 

| daugiausia laikrodžių. V.

Lietuviškoj mokykloj mokosi 
brazilai

su-

IETUVIU NUTAUTĖJIMAS IR 
PASTANGOS JJ SULAIKYTI 

(Baisas Iš kolonijos)

Nenagrinėsiu čia jokių naciona
listinių tezių, noriu tik keliais pavyz- 
įdžiais išsitarti dėl šaukiamo nutautė
jimo pavojaus ir tų pastangų, kokios 
yra daromos.

Visi jau žinome, kaip aštriai yra 
užakcentuojamas lietuvybės išlaikymas 
Brazilijoje: ir spaudoje, ir susirinki
muose girdime: nenutautėkime. būki
me lietuviais, nepamirškime savo gim
tosios kalbos ir t-t. Kalbama ir rašo
ma daug, bet veikti, ypač tie, ką dau
giausia rėkia, ne tik nieko nedaro, 
bet daug daug pastangų padeda šiam 
darbui kenkti. Šiuose žodžiuose nė 
truputėlio nėra prasimanymo, tai kas
dien patvirtinami faktai, kurie kiek
vienam lietuviui sukelia tiek daug a- 
bejonių; ar, pagaliau, mums lietu
viams verta dėl to eiti tokiu sunkiu 
keliu, organizuotis, veikti, kad susti
printa būtų lietuvybė, jei priešinga 
kryptimi veikia kaip tik tie, kurie dau
giausia turėtų šitą darbą paremti? Ir, 
ištikrųjų, kaip pasvarstai, tai (lietuvius 
gu.idite gundina užmiršti visą lietuviš
ką darbą ir tas pastangas, kurios mus 
jungia prie lietuvybės, tie žmonės, ku
rie naudojasi visokiomis materialinė 
mis malonėmis iš Lietuvos — tai žmo
nės iš Lietuvos algas gaunantieji. Ne 
sistabėkite ir nesakykite, 
tas ar melas.

Pradėta organizuoti 
keti kolonizacijai žemių, 
laukta ne paramos, o 
puolimų, kad tik neįsisteigtų lietuviška 
žemės ūkio kolonija ir atsistotų lietu
vybės tvirtovė. Šitą griovimo darbą 
varo ne kokie svetimtaučiai, bet lietu
viai per Lietuvos valdžios pinigais 
leidžiamą laikraštį "Lietuvį”. Išeina, 
kad pati Lietuvos valdžia varo anti
lietuvišką darbą. Bet taip juk nėra ir 
būti negali. Tai kaip šitą reiškinį iš
aiškinti? Atsakykite, ar tai yra įmėž
tas ir prasimanymas?

Toliau. Kue pateisinti tų pačių 
žmonių džiaugsmą dėl pačių imigran
tų leidžiamų laikraščių "bankrote”? Ar 
tai nėra ju džiaugsmas dėl lietuvišku
mo silpnėjimo? Jeigu jau ir bankru
tuotų nevaidiška vietos lietuvių spau
da, jejgu kolonijos leidžiami laikraš
čiai ir sustotų, tai džiaugtis galėtą 
brazilai ar kiti, tik jau ne lietuviai, y- 
pač dar tie, kurie čia prisiųsti iš Lie
tuvos "lietuvybei palaikyti”. Lietuviai 
turėtų apgailėsianti ir paremti silpnė
jantį lietuvišką žodį, o ne karstą jam 
kalti iš anksto.

Arba vėl. Nejaugi ponai iš Lie
tuvos su riebiom algom mano, kad į- 
davinėjimas savų tautiečių policijai, ją 
Įskundimas melagingu būdu sustiprins 
lietuvybę išeivių tarpo? O vis dėl to 
tokios priemonės vartojamos, ir jos 
vartojamos ne prieš eilinį lietuvį emi
grantą, bet prieš tuos, kurie dirba taip 
nedėkingą lietuvišką darbą — platina 
lietuvišką žodį, spaudą, savų tautiečių 
tarpe. Juk jiems Lietuva nemoka nė 
cento, kaip kitiems, jie šitą darbą dir
ba tam, kad lietuvių gyvenimas Brazi
lijoje nebūtų "ir tamsus ir juoda»”, 
kad matytų pasaulį lietuviškomis aki
mis. O kas svarbiausia, kad tokios 
begėdiškos priemonės vartojamos prieš 
plačiausiai skaitomus laikraščius.

O kad ir Centro organizavimas 
Juk visi pripažinsime, kad Centras- 
šiandieną tapo galinga organizuotos 
lietuviškos visuomenės jėga ir stipriau
sias lietuvybės laidas, Bet toji orga
nizacija visų stipriausi puolimą sutiko 
iš ton. kur plaukia Lietuvos litai "lie
tuvybės palaikymui”.

Visa tai turint galvoje, išeina 
kad mums nereikia nei lietuviškos 
spaudos, nei laikraščių, nei lietuviškos 
žemės ūkio kolonijos Mums reikia 
tik dirbti kasdieninį darbą dėl duonos 
kąsnio, skęsti svetimoje bangoje ir lie
tuvybe visai nesirūpinti.

Šitokią išvadą kiekvienas prieina
me, susipažinę su veikimu tų žmonių, 
kuriuos Lietuva mums čia prisiuntė.

Vincas Švėgžda,

Parque das Nações lietuvių labai 
maža, bet tenai pastatyta lietuviška 
mokykla, kurios pastatymas kaštavo 
nemažą pinigų sumą Lietuvos iždui. 
Šioje apylinkėje vargu kada nors di
desnis lietuvių skaičius ar apsigyvens, 

i tad ir tos mokyklos pastatymas, atro- 
jdo, pasiskubinta per greitai. O jei ka- 
Įda lietuvių čia padaugės, tai jau šitoji 
I mokykla reikės statyti iš naujo, nes

Dėl Sąjungos reformų

Laikraščiuose rašoma, kad Lietu- 
S-goj Brazilijoje padaryta reformų, I 

išrinktas naujas pirmininkas.
Jei kas mano, kad naujo pirmi

ninko išrinkimas yra reformos, klysta. 
| pelo». S-goj nepadaryta, ,»l j ZT'I.tar'T.iffig. 
Į žmonės tie patys, visi susikompromi- i ) 
į tave kolonijoje, jokio pasitikėjimo bei Kadangi čia lietuvių visai nedaug, 
I pritarimo kaip neturėjo, taip ir toliau ’ tai ir lietuvių vaikų mokyklai nėra, 
neturės. Naujo pirmininko išrinkimas 
(dar aršesnio bandeirantininko) kolo
nijos nusistatymo nepakeis tol, kol 

i bus prašalinti iš jos tokie tipeliai, kaip 
Vancevičius, Bakšys ir kt. Su tokio-

vių

Naujas S. l’aulo estą lo Sekreto 
rius Segurança Publica, kapitonas Me- 
una Barreto, sulaikė Kadernetų de I- 
•lentidade išdavimą visiems svetimša
liams iki bus išleistas naujas regula
mentas Kade netų išsiėraimui bus 
reikalaujama daugiau dokumentų, y- 
pač iš politinės policijos ir įstatymas I mis reformomis, kaip jos dabar pada
bos griežčiau vykdomas. Lietuviai, ku-. rytos, nieko gero nebus atsiekta. P ' ,
rie spėjo iki to laiko išsiimti kaderne-i kia daugiau žiūrėti bendrų visos ko- įet paimami jie prievarta °iš Lietuvos

Visi beveik mokyklos vaikai yra bra
zilai ir kitų tautų. O mokytojams al
gas turi mokėti vieni lietuviai.

Darbas padarytas neapgalvotai, 
ne tam, kad iš to kūtų nauda, bet tam, 

? . kad būtų kuo pasigirti Gaučiui. Čia 
“el‘ pinigai mėtomi labai lengva ranka,

kad tai šmež-

Grūdas, ieš- 
Ir štai 8U8Í- 
nepamatuotų

tas, laimėjo.
K r b p .

Lietuvių koncertas

Liepos 16 d.. Bendruomenės cho
ras surengė lietuvišką koncerią São 
Paulo kurijos salėje. Koncertas pavy
ko puikiai. Publikos buvo pilna salė 
tiek lietuvių, tiek ir kitataučių. Cho
ras padainavo keletą lietuviškų ir bra- 
ziliškų dainelių. Po to, barytonasį 
Laurinaitis padainavo solo. Be to, 
dar buvo muzikalinė dalis smuiką ir 
pianu. Koncertui parengė programą 
J. Stankūnas.

K r s p.

Lietuviška daina oro bangomis

lonijos reikalų, ypač kas liečia lietu- ūkininkų. Tai ar čia geras dalykas? 
viskas mokyklas, o ne asmeniškų vie- Vi6 _ kas tik protauja, pripažins, kad 
no-kito asmens užgaidų. Tad rimčiau neapgalvotai daroma. Ò jei apie tai 
reikia žiūrėti ir į Sąjungos reformas,; paraj0 spauda, tai sako, kad juos smei- ._ i. _ .............nes nuo to priklausys ir lietuviškų 
mokyklų interesai. Bet, kaip matosi, 
į tai žiūrima tik pro pirštus.

Viktoras B.

Liepos 17 d. po viešo Išeivių Die
nos minėjimo Lega Lombardą salėj, 
vienas Centro choras, kuris priklauso 
prie Bendruomenės, dainavo per ra 
dio Cruzeiro do Sul. Apie pusę sep
tynių valandų vakaro pasigirdo lietu
viškos dainos garsai oro bangomis. 
Sudainuota buvo 3 lietuviškos ir vie
na braziliška daina. Lietuviškos pro
gramos išpildymas per radio paminė
jimui tragingai žuvusių Dariaus ir Gi
rėno, yra pastangos kolonijos chorve
džio ir muziko u. Stankūno. Garbė 
jam už tai. O taip pat didelė garbė 
ir tiems mūsų koluniios nariams, ku
rie po sunkaus dienos darbo, mokosi 
lietuviškų dainų ir Žavi visą lietuviš
ką koloniją, o taip pat ir svetimtau
čius gražiais lietuviškos dainos gar
sais. Tai savanoriai lietuviško darbo, 
kurie netykoja jokių materialinių at-! 
pildų iš Lietuvos, bet ramiai, kultūrin
gai ir gražiai dirba lietuvišką darbą. 
Dažniausia atpildas jiems būna purvo 

nužtys iš tų, kurie čia s ietuvos Ii- 
i- gyvena, o kitus purvais maitina 

Tai “lietuviškų namų” širšynas.
D a i norius.

Kas jo laukia

Labai nustebome paskaitę “Lie
tuvy”, kur rašoma, kad kolonijos Bar 
rão de Antonina lietuviai labai laukia 
“Lietuvio” redaktoriaus. Niekas jo 
čia nelaukia, nes vieną sykį jis čia 
lankydamasis “apsipaškudino”, tai dau
giau jie ir pažinti niekas nenori. Ar
gi gražiai jis tada padarė imdamas pi
nigus iš lietuvių ir žadėjo jiems už
prenumeruoti “Aidą”, bet savo prižado 
neišpildė? Pinigus paėmė, o laikraš
čio neuzsakė. Tai apgavystė. (B e t 
“Lietuvio” redaktorius pratęs žmones 
apgaudinėti ). Ir jis dabar turi drąsos 
rašyti, Kad mes jo čia laukiame.

Antoninietie.

Lietuviai Barão de Antonina 
kolonijoj

Valdiškoj Barão de Antonina ko
lonijoj lietuviai pradėjo kurtis prieš 
keletą metų. Senesnieji kolonistai jau 
ir gerai įsigyveno, kaip Meškauskai, 
Dominai, Augustaičiai ir kt. Yra ir 
naujesnių kolonistų, kurie atvažiavo 
eu pinigais, ir tie gerai įsikūrė, tai 
Bartkai. Dabartiniu metu šioje kolo
nijoje gyvena šie lietuviai: G. Dorai- 

- nae, P. Klimaitis, S. Ambroziejus, J. 
Kinka, P. Maksimavičius, A. Meškaus
kas, A. Auguetaitis, A. Čeponis, Pa
tinukai tėvas ir sūnus, Bujokai tėvas 
ir sūnus, J. Bartkus, J. Siaurusavičius 
V. Pla iakis, N. Talanskas, J. Maciu
levičius, A. Augustavičius, Franckevi- 
čius, Dragažinskaa, J. Mickūnas, V. 
Klimanskis ir kt. čia yra taip pat ir 
Lietuvos rusų, kurie artimai gyvena 
su visais lietuviais.

Šioje kolonijoje yra apie 400 šei
mynų, kurios turi paėirusios ūkius. 
Tautybės atžvilgiu proporcija tokia: 

ne pirmą vietą užima brazilai, antrą — 
<1 gerą randa. Jie ir patys skundžia- i lietuviai, po to eina ukrainiečiai, vo 
si. Jau pratę dirbti žemės ūkyje, tai kiečiai, lenkai ir kt. 
juos ir traukia į žemę. Bet visą lai- ---
ką dirbti svetimiem, ir nieao sau ne- gražiai.
susikurti, ir^i nū labai malonu-

Apleidžia fazendas

Lietuviai darbininkai, kurie dirbo 
fazendose ir kurių konti aktai jau pa
sibaigė, tie apleidžia fazendas ir atvy
ksta ) S. Paulo. Bet čia jie irgi i

Frauas 1*.

Padėka

Aš žemiau pasirašęs, Henrique 
Merenholz, gyvenantis šiame mieste 
avenida São João, 324, daugiau kaip 
2 metus sirgau skilvio liga, gy
džiausi pas daugeli gydytojų, ėmiau 
visokius vaistus, traukiau X spindu
liais šapas, bet niekas negelbėjo; ma
no liga mane vis labiau mane kanki
no. Negalėdavau valgyti; jaučiau di
delius skausmus viduriuose ir diegliai 
varstė. Miegoti taip pat negalėdavau. 
Patariamas pažįstamų, kreipiausi pas 
gydytoją Dr. Paulo Licciardi, kuris 
turi savo Vonsultorlją Largo da Sė, 14 
2-as aukštas. Ir pu kelių dienų gydy
mosi, ėmiau jaustis goriau. Dabar jau 
esu visai sveikas, ir valgau, ir miegu, 
ir jaučiuos visai gerai. Dėl to jaučiu 
pareigos per šį laikrašti padėkoti Dr. 
Paulo Licciardi ir rekomenduoti jį sâ- 
vo draugams, kurie serga ir reikalin
gi yra sąžiningo gydymo.

Šią padėką leidžiu skelbti.
Henrique Merenholz.

VAIKINAI IR MERGINOS j O^E’Ą 
LYRIKA

A "Associação Lyrico — Musi
cal Brasileira” yra reikalinga vaiki
nų ir merginų nuo 15 iki 30 metu am
žiaus, su gerais balsais ir kurie pažįs
ta gaidas dainuoti choruose ir solo į- 
vairiose operose, kurios bus statomos 
Municipal Teatre, šiame mieste- Kas 
gali prisidėti prie šios sąjungos, gali
ma kreiptis j patalpą Rua Formosa 93 
(predio Carlo del frete), kur taip pat 
daromos bus repeticijos ir lavinamas 
balsas. Dainų mokys specialistai mu
zikai dykai.

PA SID JODĄ NAMAS
Parsiduoda namas su trimis 

kambariais, virtuve ir patalpa krautu- 
'I8i i*; kepyklai. Rajone Villa Maria 

Bonde 34. Tei-Lietuviai tarp savęs sugyvena.rua Andarahy, 136.' Bonde 34. Tei- 
'• Jie pasižymi savo darbštumu, rautis Utingoj, Av. da Paz 541. (S.P.R.) 

: sumanumu ir darbingumu. I - ’
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